
PORTARIA Nº 1731, DE 30 DE MAIO DE 2003. 
Reajusta os preços das passagens do Serviço Regular de Transporte 
Público de Passageiros por Ônibus da Região Metropolitana de Belo 
Horizonte. O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições e 
considerando a variação dos insumos de transporte que compõem a 
Planilha de Custos do Sistema de Transporte Público de Passageiros 
por Ônibus da Região Metropolitana de Belo Horizonte, Resolve: Art. 
1º - Fica aprovado o reajuste tarifário das linhas constantes das Tabelas 
II, III e IV do serviço público regular de transporte coletivo de 
passageiros por ônibus da Região Metropolitana de Belo Horizonte, 
nos termos e valores do Anexo I da presente Portaria. Art. 2º - Esta  
Portaria entra em vigor a partir da zero (0) hora do dia    01 de junho 
de 2003, revogando as disposições em contrário, inclusive a Portaria nº  
1.695, de  27  de dezembro de 2002.  

TABELA II - LINHAS SEMI-URBANAS DA RMBH 
LINHA NOME LINHA TARIFA 

(R$) 
0002B Rio Acima/Belo Horizonte 2,40 
0003B Raposos/Belo Horizonte 2,40 
0004 São Sebastião das Águas Claras/Belo 

Horizonte 
 
2,10 

0006 Rio Acima/Nova Lima 1,50 
0007 Raposos/Nova Lima 1,40 
0008 Casa Branca/Belo Horizonte via BR 040 3,15 
 At. Morro do Chapéu 2,10 
0009 Suzana/Belo Horizonte 3,15 
0010 Nova Lima/Belo Horizonte 1,90 
 Honório Bicalho/Belo Horizonte 1,90 
051T PedroLeopoldo/Quinta do Sumidouro 1,70 
075T Pedro Leopoldo/Palmital 1,70 
0210 Pedro Leopoldo/Ribeirão das Neves 1,90 
0212 Lagoa Santa/Pedro Leopoldo via Fidalgo 2,10 
0214 Vespasiano/Nova Granja/Cachoeira 1,70 
0216 Dr. Lund/Lagoa Santa via Confins 2,10 
 Aeroporto de Confins/Pedro Leopoldo via 

Confins 
 
1,75 

 Aeroporto de Confins/Lagoa Santa 1,75 
0314 Vespasiano/Inácia de Carvalho 1,70 
0414 Tavares/Vespasiano 1,70 
0514 Vespasiano/São José da Lapa 1,70 
 Vespasiano/São José da Lapa /  Pedro 

Leopoldo 
 
2,10 

0805SA Serviço Auxiliar General Carneiro 1,40 
0811A Sabará/Caeté 2,10 
1003 BH Shopping /Cidade Industrial 1,50 
1007B Esmeraldas/Belo Horizonte 4,05 
1007B Esmeraldas/Estação Eldorado 2,75 
1007C Dumaville/Estação Eldorado 2,75 
1008 Florestal/Estação Eldorado 3,40 
1016 Itaguara/Belo Horizonte via Av. Amazonas 

Itaguara/Estação Eldorado 
6,30 
4,25 

 Itaguara/Estação Eldorado – Semi Urbana 4,25 
1068 Esmeraldas/Belo Horizonte via BR-040 4,10 
1101 Novo Riacho via Inconfidentes/Flávio 

Marques Lisboa 
 
1,50 

 Integração Metrô/Ônibus 1,75 
1102 Santa Cruz/Industrial Novo 1,50 
 Integração Metrô/Ônibus 1,75 
1103 Eldorado/Vista Alegre 1,50 
 Integração Metrô/Ônibus 1,75 
1104A Água Branca/Jatobá 1,50 
 Integração Metrô/Ônibus 1,75 
1104B Água Branca/Sol Nascente 1,50 
 Integração Metrô/Ônibus 1,75 
1105 Washington Pires/João Pinheiro 1,50 
 Integração Metrô/Ônibus 1,75 
1106A Sol Nascente/Bela Vista via Palmares 1ª 

Seção 
 
1,50 

 Integração Metrô/Ônibus 1,75 
1106B Palmares 2ª Seção/Bela Vista via Monte 

Castelo 
 
1,50 

 Integração Metrô/Ônibus 1,75 
1107A Riacho das Pedras/Betânia 1,50 
 Integração Metrô/Ônibus 1,75 
1107B Riacho das Pedras via Rio 

Comprido/Betânia 
 
1,50 

 Integração Metrô/Ônibus 1,75 
1108A Estação Diamante/Contagem/Alvorada 1,50 
 Nossa Sra. de Lourdes/Estação Diamante 

(A 312) 
 
1,50 

 Integração Metrô/Ônibus 1,75 
1108B Contagem/ Estação Diamante 1,50 
 Águia Dourada/Est. Diamante (A323) 1,50 
 Integração Metrô/Ônibus 1,75 
1109A Flamengo/Vale do Jatobá 1,50 
 Integração Metrô/Ônibus 1,75 
1109B Flamengo/Mangueiras 1,50 
 Integração Metrô/Ônibus 1,75 
1110 Santa Helena/Maria da Conceição 1,50 
 Integração Metrô/Ônibus 1,75 
1111A Brasília/Sarzedo/Cidade Industrial 1,85 
 Integração Metrô/Ônibus 1,90 
1111B Sarzedo via Imaculada Conceição/ Cidade 

Industrial 
 
1,85 

 Integração Metrô/Ônibus 1,90 
1112A Industrial via Jardim Industrial/Belo 

Horizonte 
 
1,75 

1112B Industrial via Conjunto Sandoval de 
Azevedo/Belo Horizonte 

 
1,75 

1113A Regina/Lindéia via Cidade Industrial/ Belo 
Horizonte 

 
1,75 

1113B Lindéia via Cid.Industrial/Belo Horizonte 1,75 
1114 Citrolândia/ Belo Horizonte 2,20 
 Atendimento Paquetá/Belo Horizonte 2,20 
 Citrolândia-Paquetá/Estação Eldorado 1,80 
 Integração Metrô/Ônibus 2,20 
1116A Contagem-Alvorada/Belo Horizonte 1,90 
1116B Contagem-Canadá/Belo Horizonte 1,90 
1117A Industrial/Cardoso A 1,50 
 Integração Metrô/Ônibus 1,75 
1117B Industrial/Cardoso B 1,50 



 Integração Metrô/Ônibus 1,75 
1118 Bernardo Monteiro via Canadá/Belo 

Horizonte 
 
1,75 

1119 Fonte Grande/Estação Diamante 1,50 
 Integração Metrô/Ônibus 1,75 
1121 Bairro Amazonas/Belo Horizonte 1,75 
1123A PTB/Belo Horizonte 2,10 
1123B PTB/Cidade Industrial 1,80 
 Integração Metrô/Ônibus 2,10 
1124A Canaã/Vila Nunes/Belo Horizonte 1,90 
1124B Jardim das Rosas/Belo Horizonte 1,90 
1124C Lago Azul/Cidade Industrial 1,85 
 Integração Metrô/Ônibus 1,90 
1125A Ibirité/Belo Horizonte 1,90 
 Central Park 

Integração Metrô/Ônibus 
1,85 
1,90 

1125B N.Sra. Fátima/Ibirité/Belo Horizonte 1,90 
 Atendimento N. Sra de Fátima 1,90 
 Vista Alegre/Estação Diamante 1,50 
 Monsenhor Horta/Estação Eldorado 1,85 
 Integração Metrô/ônibus 1,90 
1126 Eldorado/Belo Horizonte 1,75 
1127 Parque São João/Belo Horizonte 1,75 
1128 Milionários/Makro 1,50 
 D.Barros/Palmares/Sol Nascente (A 322) 1,50 
1130A Industrial São Luiz via Conj. São Caetano 

/Belo Horizonte 
 
1,90 

1130B Vila Cristina via Laranjeiras /Belo 
Horizonte 

 
1,90 

1130C Vila Cristina via Imbiruçu/Estação 
Eldorado 

 
1,70 

 Integração Metrô/Ônibus 1,90 
1131 Betim/Cidade Industrial 1,80 
 Integração Metrô/Ônibus 2,20 
1132 Jardim das Alterosas/ Cidade Industrial via 

Parque Betim Industrial 
 
1,80 

 Integração Metrô/Ônibus 2,20 
1136 Olaria via Conjunto Antônio Teixeira 

Dias/Glória 
 
1,50 

 Integração Metrô/Ônibus 1,75 
1137A Conjunto São Caetano/Belo Horizonte 1,90 
1137B Bairro Jardim Teresópolis/ Belo Horizonte 1,90 
1137C São Caetano/Cidade Industrial 1,70 
 Integração Metrô/Ônibus 1,90 
1138 Santa Cruz/Belo Horizonte 1,75 
1139 Riacho/Belo Horizonte 1,75 
1140B Betim/Belo Horizonte 2,20 
1141B Sol Nascente/Belo Horizonte 1,60 
 Vila Ideal (A 306) 1,50 
1149A Petrolândia/São Luiz via Imbiruçu/ Belo 

Horizonte 
 
1,90 

1149B Petrolândia/São Luiz via Bernardo 
Monteiro/Belo Horizonte 

 
1,90 

1150 Brumadinho/Cidade Industrial 2,95 
1151A Água Branca/Belo Horizonte 1,75 
1151B Darci Vargas via Conjunto Água 

Branca/Belo Horizonte 
 
1,75 

1152 Flamengo/Belo Horizonte 1,75 
1153A Alvorada via BR-381/Belo Horizonte 1,90 
1153B Alvorada via BR-381/Cidade Industrial 1,70 
 Integração Metrô/Ônibus 1,90 
1154 Granjas Vista Alegre via Linda Vista/ Belo 

Horizonte 
 
1,90 

1155 Veneza via BR-040/Belo Horizonte 2,10 
 Veneza/Ceasa/Veneza 1,70 
 Florença/Ceasa/Florença 1,70 
1156 Petrovale  via Cascata/Cid. Industrial 1,75 
 Montreal/Belo Horizonte 1,90 
 Petrovale/Belo Horizonte 1,90 
 Cascata/Belo Horizonte 1,90 
 Integração Metrô/Ônibus 1,90 
1157 Washington Pires/Regina/Madureira 0,00 
1158 Mário Campos/Estação Eldorado via Funil 2,20 
 Atendimento Tangará 1,85 
 Atendimento Bairro Bela Vista 1,85 
 Integração Metrô/Ônibus (Tangará//Bela 

Vista)) 
 
1,90 

1159 Marilândia/Belo Horizonte 1,80 
 Itaipu/Estação Diamante (A 307) 1,50 
1160A Conjunto Olímpia Bueno Franco/Belo 

Horizonte 
 
2,20 

 Homero Gil/Cidade Industrial 1,80 
 Integração Metrô/Ônibus 2,20 
 Taquaril/Estação Eldorado 1,80 
 Homero Gil via Av. Américas/Cidade 

Industrial 
 
1,80 

 Homero Gil/Cidade Industrial/Estação 
Eldorado 

 
1,80 

 Integração Metrô/Ônibus 2,20 
1160B Jardim das Alterosas - 2ª Seção/ Belo 

Horizonte 
 
2,20 

 Cruzeiro do Sul/Estação Eldorado 1,80 
 Parque das Industrias 1,80 
 Nossa Senhora das Graças 1,80 
 Rua Falcatas 1,80 
 Bairro Itacolomi/Estação Eldorado 1,80 
 Sítio das Poções/Estação Eldorado 1,80 
 Viagem Estação Eldorado/Sítio das Poções 1,80 
 Bairro Itacolomi/Recolhimento Estação 

Eldorado 
 
1,80 

 Integração Metrô/Ônibus 2,20 
1161 Durval de Barros via Madureira/ Cidade 

Industrial 
 
1,75 

 Durval de Barros/ Palmares/Sol Nascente 
(A 322) 

 
1,50 

 Integração Metrô/Ônibus 1,90 
1162 Icaivera/Estação Eldorado 1,75 
 Icaivera/Belo Horizonte 2,10 
 Integração Metrô/Ônibus 2,10 
1163 Imbiruçu/Estação Eldorado 1,70 
 Integração Metrô/Ônibus 1,90 



1165 Capelinha/Cidade Industrial via Bernardo 
Monteiro 

 
1,70 

 Integração Metrô/Ônibus 1,90 
1167A Recanto Verde/Estação Eldorado via  

Cidade Industrial 
 
1,75 

 Integração Metrô/Ônibus 2,10 
 Nova Contagem/Belo Horizonte 2,10 
1167B Nova Contagem/Estação Eldorado 1,75 
 Integração Metrô/Ônibus 2,10 
1168 Retiro/Estação Eldorado 1,75 
 Integração Metrô/Ônibus 2,10 
1169 Novo Retiro/Estação Eldorado 1,75 
 Integração Metrô/Ônibus 2,10 
1175 Brumadinho/Belo Horizonte 3,15 
 São José de Paraopeba 2,45 
 Casa Branca/Brumadinho 2,45 
 Piedade de Paraopeba via Aranha / 

Brumadinho 
 
2,45 

 Conceição de Itaguá 3,15 
 Brumadinho/Belo Horizonte via BR 381 3,15 
1177 Jardim das Oliveiras/Belo Horizonte via 

BR-040 
 
2,75 

 Jardim das Oliveiras/Ribeirão das Neves 1,90 
 Jardim das Oliveiras/Ribeirão das Neves 

via Paraguai 
 
1,90 

1180A Mateus Leme-Juatuba/Belo Horizonte via 
BR 262 

 
4,25 

1180B Mateus Leme/Estação Eldorado 3,15 
1180C Juatuba/Estação Eldorado 3,15 
1181 Rio Manso/Belo Horizonte 4,50 
 Rio Manso/Estação Eldorado 2,75 
 Rio Manso/Belo Horizonte via 

Henrique/Brumadinho 
 
3,15 

 Brumadinho/Igarapé 2,30 
1182 Glória via JK/Belo Horizonte 1,75 
1183 Nossa Fazenda/Belo Horizonte 2,10 
1184A Novo Riacho via Inconfidentes/Belo 

Horizonte 
 
1,75 

1184B Inconfidentes/Belo Horizonte 1,75 
1185 Caio Martins/Belo Horizonte 3,15 
 Esmeraldas/Betim 2,30 
 Caio Martins/Betim 2,30 
1188A Palmares 1ª Seção/Belo Horizonte 1,75 
1188B Palmares 2ª Seção/Belo Horizonte 1,75 
1189 Parque Fernão Dias via Monte Castelo/ 

Belo Horizonte 
 
1,75 

1190 Igarapé/Belo Horizonte 4,50 
1190A Igarapé/Estação Eldorado 2,75 
1190B Igarapé/Betim 1,60 
1199A Durval de Barros/Belo Horizonte 1,75 
1199B Durval de Barros via Madureira/Belo 

Horizonte 
 
1,75 

1204 Cidade Industrial/Lagoinha 1,75 
1205 Cidade Industrial/São Benedito 1,75 
1401 Pindorama/Cidade Industrial 1,60 
1403 Alípio de Melo via Ressaca/ Cidade 

Industrial 
 
1,60 

 Integração Metrô/Ônibus 1,75 
1506A Borba Gato/Cidade Industrial 1,70 
1506B Cidade Industrial/Bairro São Paulo 1,50 
 BH Shopping/Viaduto São Francisco 1,50 
1507 Jardim Vitória via Gorduras/Cidade 

Industrial 
 
1,75 

1804 Boa Vista/Makro 1,75 
2202B Pedro Leopoldo/Belo Horizonte via Av. 

Antônio Carlos 
 
3,15 

2203 Areias/Belo Horizonte 1,75 
2204A Belo Horizonte/ Justinópolis 1,75 
 Justinópolis/Venda Nova 1,40 
2204B Botafogo/Belo Horizonte 1,75 
2205B Havaí/Belo Horizonte via Bairro Lagoa 1,75 
2205C Santa Fé 1,75 
2206A Conjunto Cristina/Belo Horizonte 1,75 
2206B Conjunto Cristina B/Belo Horizonte 1,75 
2206C Conjunto Cristina C/Belo Horizonte 1,75 
2209 Santa Luzia/Belo Horizonte via Kennedy 1,90 
2220B Lagoa Santa/Belo Horizonte 2,20 
2228 Ribeirão das Neves/Venda Nova 1,75 
2230 São José da Lapa via D. Pedro I /Belo 

Horizonte 
 
1,80 

2235A Sevilha via Sta Martinha/Belo Horizonte 2,10 
2235B Rosa Neves/Belo Horizonte via Ribeirão 

das Neves 
 
2,10 

2236 Atalaia/Belo Horizonte 1,75 
2238 Conjunto Caieiras B/Belo Horizonte 1,80 
2239A Jardim da Glória/Belo Horizonte 1,80 
2239B Vila Esportiva/Belo Horizonte 1,80 
2239C Morro Alto/Belo Horizonte 1,75 
2240A São Benedito via Colégio/Belo Horizonte 1,75 
2240B São Benedito via São José/Belo Horizonte 1,75 
2241A Bairro Londrina/Belo Horizonte 1,75 
2241B Baronesa/Belo Horizonte 1,75 
 Baronesa/Venda Nova 1,75 
2241C Bairro Asteca/Belo Horizonte 1,75 
2257 Bairro Bom Destino/Belo Horizonte 1,90 
2258 Pedra Branca/Belo Horizonte 1,75 
2259 Toni/Belo Horizonte 1,75 
2260 São Miguel/Belo Horizonte 1,75 
2261 Confins/Belo Horizonte 2,75 
 Confins/São José da Lapa 1,75 
2262 Lapinha/Belo Horizonte 4,30 
2263 Fidalgo/Belo Horizonte 4,45 
2264 Vespasiano/Confins 1,50 
2265 Lagoa Santa/Vespasiano 1,50 
4401A Jardim Laguna 1,60 
4401B Jardim Laguna via Novo Progresso 1,60 
4401C Jardim Laguna C/Novo Progresso 1,60 
4402 Bairro Nacional/Belo Horizonte 1,60 
4404A CEASA via Ressaca 1,60 
4404B Guanabara via V. Pérola/Belo Horizonte 1,60 



4404C São Joaquim via Parque Recreio/Belo 
Horizonte 

 
1,60 

4406 Jardim do Lago via Ressaca/Belo Horizonte 1,60 
4407 Campina Verde via CEASA/Belo Horizonte 1,60 
4408 São Mateus via Estrela Dalva/Belo 

Horizonte 
 
1,60 

4409 Morada Nova/Milanês/Colorado 1,60 
5504B Caeté/Belo Horizonte 3,15 
5509B Sabará/Belo Horizonte 1,65 
5509C Roças Grandes/Belo Horizonte 1,65 
5510A Santa Luzia via Industrial Americano /Belo 

Horizonte 
 
1,90 

 Atendimento Bairro Imperial 1,90 
5510B Santa Luzia via Vila Olga/Belo Horizonte 1,90 
 Padre Miguel-Rosarinha via Santa 

Rita/Belo Horizonte 
 
1,50 

 Rua Maria Augusta dos Reis/Belo Horizonte 1,50 
5511 Taquaraçu de Baixo/Belo Horizonte 2,40 
 Taquaraçu de Baixo/Santa Luzia 2,40 
5512 Córrego das Calçadas via BR-262/Belo 

Horizonte 
 
1,90 

5514 Fortaleza/Belo Horizonte 1,75 
 Fortaleza/Venda Nova 1,40 
5516A Palmital A/Belo Horizonte 1,75 
 Palmital/Venda Nova 1,75 
5516B Palmital B/Belo Horizonte 1,75 
5516C Palmital via São Cosme/Belo Horizonte 1,75 
5518 Nossa Sra. de Fátima/Belo Horizonte 1,60 
5518SA Serviço Auxiliar Nossa Sra. de 

Fátima/Capitão Eduardo 
 
1,40 

5519 Borba Gato via Jardim dos Borges/Belo 
Horizonte 

 
1,90 

5526 Conjunto Caieiras/Belo Horizonte 1,80 
 Atendimento Nova York 1,75 
5527 Ribeirão das Neves/Belo Horizonte 2,10 
5528 São Benedito/Belo Horizonte 1,75 
5530 Frimisa/Belo Horizonte 1,90 
5535 Pedro Leopoldo/Belo Horizonte via 

Cristiano Machado 
 
3,15 

 Fazenda Severina 1,75 
5539A Roças Novas/Belo Horizonte 3,95 
5539B Ravena/Belo Horizonte 1,90 
8802A General Carneiro/Belo Horizonte 1,60 
 Integração Ônibus/Ônibus 1,75 
8802B Bairro Alvorada/Belo Horizonte 1,60 
8802C Nações Unidas/Belo Horizonte 1,60 
8802D Alvorada de Cima/Belo Horizonte 1,60 
 
TABELA IV- LINHAS INTRAMUNICIPAIS DA R.M.B.H. 
CAETÉ 
SC08A Pedra Branca/Santa Casa/J. Brandão A 1,40 
SC08B Pedra Branca/Santa Casa/J. Brandão B 1,40 
0808 Caeté/Rancho Novo 1,70 
0809 Caeté/Morro Vermelho 1,70 
0810 Conjunto Emboabas/São Geraldo /Vila das 

Flores 
 
1,40 

LAGOA SANTA 
T306 Lagoa Santa/Lapinha 1,40 
T406 Lagoa Santa/Campinho via Vila Maria 1,40 
T506 Francisco Pereira/Conj. Santos Dumont 1,40 
T606 Várzea/Bairro Aeronautas 1,40 
NOVA LIMA 
0002C Nova Lima/Honório Bicalho via Sta Rita 1,40 
0005 Bela Fama/Boa Vista 1,40 
T307 Circular via Chácara dos Cristais 1,40 
T407 Circular via Vila São Luiz 1,40 
T507 José de Almeida 1,40 
T607 Pirulito via Mingu 1,40 
SABARÁ 
T0112 Campo Santo Antônio/Siderúrgica 1,40 
T0212 Esplanada/Praça Santa Rita 1,40 
T0312 Paciência/Siderúrgica 1,40 
T0412 Pompéu/Sabará 1,40 
T0512 Roças Grandes 1,40 
T0612 Sabará/General Carneiro  1,40 
SERVIÇOS EXCUTIVOS METROPOLITANOS 

M1001 Serviço Executivo Metropolitano Lagoa 
Santa/ Belo Horizonte 

 
3,10 

M1059 Serviço Executivo Metropolitano Sabará/ 
Belo Horizonte 

 
2,00 

5504E110
4 

Serviço Executivo Metropolitano Caeté/ 
Belo Horizonte 

 
4,20 

1175 Serviço Executivo Metropolitano 
Brumadinho/ Belo Horizonte 

 
4,20 

 
INTERMUNICIPAIS RODOVIÁRIAS ORIGINÁRIAS DA 

DIRETORIA DE OPERAÇÃO DE VIA - DO 
Nº LINHA NOME LINHA TARIFA 

(R$) 
1005E0001 BELO HORIZONTE/MOCAMBEIRO VIA 

ANTÔNIO CARLOS 
 
4,10 

1005E0003 BELO HORIZONTE/MOCAMBEIRO VIA 
CRISTIANO MACHADO 

 
4,10 

1005E0004 PEDRO LEOPOLDO/MOCAMBEIRO VIA 
ADÉLIA ISSA 

1,40 

1005E0005 MOCAMBEIRO/PEDRO LEOPOLDO VIA 
DOM CAMILO 

 
1,40 

1005E0006 SÃO JOSÉ DA LAPA/MOCAMBEIRO 1,90 
1014E0100 BELO HORIZONTE/BALDIM 10,70 
1014E0101 Belo Horizonte/Cipriano 2,30 
1014E0102 Belo Horizonte/Angicos 2,60 
1014E0103 Belo Horizonte/MG 010/AC. VESPASIANO 3,20 
1014E0104 Belo Horizonte/Vila Asas 3,80 
1014E0105 Belo Horizonte/Lagoa Santa 4,35 
1014E0106 Belo Horizonte/Campinho 5,00 
1014E0107 Belo Horizonte/Campo Alegre 6,80 
1014E0108 Belo Horizonte/São José Almeida E/S 8,05 
1014E0109 Belo Horizonte/Amanda 9,00 
1014E0110 Belo Horizonte/São Vicente 10,00 
1014E0111 Cipriano/Angicos 0,80 
1014E0112 Cipriano/MG 010/AC. Vespasiano 1,55 



1014E0113 Cipriano/Vila Asas 1,55 
1014E0114 Cipriano/Lagoa Santa 2,00 
1014E0115 Cipriano/Campinho 2,75 
1014E0116 Cipriano/Campo Alegre 4,40 
1014E0117 Cipriano/São José Almeida E/S 5,75 
1014E0118 Cipriano/Amanda 6,70 
1014E0119 Cipriano/São Vicente 7,70 
1014E0120 Cipriano/Baldim 8,40 
1014E0121 Angicos/MG 010/AC. Vespasiano 0,80 
1014E0122 Angicos/Vila Asas 1,55 
1014E0123 Angicos/Lagoa Santa 1,65 
1014E0124 Angicos/Campinho 2,40 
1014E0125 Angicos/Campo Alegre 4,10 
1014E0126 Angicos/São José Almeida E/S 5,35 
1014E0127 Angicos/Amanda 6,40 
1014E0128 Angicos/São Vicente 7,35 
1014E0129 Angicos/Baldim 8,05 
1014E0130 MG 010/AC Vespasiano/Vila Asas 0,80 
1014E0131 MG 010/AC Vespasiano/Lagoa Santa 1,55 
1014E0132 MG 010/AC Vespasiano/Campinho 1,85 
1014E0133 MG 010/AC Vespasiano/Campo Alegre 3,50 
1014E0134 MG 010/AC Vespasiano/São J.Almeida E/S 4,80 
1014E0135 MG 010/AC Vespasiano/Amanda 5,80 
1014E0136 MG 010/AC Vespasiano/São Vicente 6,80 
1014E0137 MG 010/AC Vespasiano/Baldim 7,50 
1014E0138 Vila Asas/Lagoa Santa 1,10 
1014E0139 Vila Asas/Campinho 1,55 
1014E0140 Vila Asas/Campo Alegre 3,00 
1014E0141 Vila Asas/São José Almeida 4,25 
1014E0142 Vila Asas/Amanda 5,20 
1014E0143 Vila Asas/São Vicente 6,25 
1014E0144 Vila Asas/Baldim 6,90 
1014E0145 Lagoa Santa/Campinho 1,10 
1014E0146 Lagoa Santa/Campo Alegre 2,40 
1014E0147 Lagoa Santa/São José Almeida 3,60 
1014E0148 Lagoa Santa/Amanda 4,70 
1014E0149 Lagoa Santa/São Vicente 5,70 
1014E0150 Lagoa Santa/Baldim 6,30 
1014E0151 Campinho/Campo Alegre 1,65 
1014E0152 Campinho/São José Almeida 3,00 
1014E0153 Campinho/Amanda 3,95 
1014E0154 Campinho/São Vicente 4,95 
1014E0155 Campinho/Baldim 5,70 
1014E0156 Campo Alegre/São José Almeida 1,10 
1014E0157 Campo Alegre/Amanda 2,20 
1014E0158 Campo Alegre/São Vicente 3,30 
1014E0159 Campo Alegre/Baldim 3,90 
1014E0160 São José de Almeida/Amanda 1,20 
1014E0161 São José de Almeida/São Vicente 2,35 
1014E0162 São José de Almeida/Baldim 3,05 
1014E0163 Amanda/São Vicente 1,55 
1014E0164 Amanda/Baldim 1,65 
1014E0165 São Vicente/Baldim 0,80 
1014E00300 BELO HORIZONTE/BALDIM VIA 

VARGEM GRANDE RODOVIÁRIO 
 
10,70 

1014E00301 Belo Horizonte/Cipriano 2,30 
1014E00302 Belo Horizonte/Angicos 2,60 
1014E00303 Belo Horizonte/MG 010/AC. Vespasinao 3,15 
1014E00304 Belo Horizonte/Vila Asas 3,80 
1014E00305 Belo Horizonte/Lagoa Santa 4,35 
1014E00306 Belo Horizonte/Campinho 5,00 
1014E00307 Belo Horizonte/Campo Alegre 6,80 
1014E00308 Belo Horizonte/São José Almeida E/S 8,00 
1014E00309 Belo Horizonte/Amanda 9,00 
1014E00310 Belo Horizonte/Vargem Grande 9,80 
1014E00311 Belo Horizonte/São Vicente 9,95 
1014E00312 Cipriano/Angicos 0,80 
1014E00313 Cipriano/MG 010/AC. Vespasiano 1,55 
1014E00314 Cipriano/Vila Asas 1,55 
1014E00315 Cipriano/Lagoa Santa 2,00 
1014E00316 Cipriano/Campinho 2,75 
1014E00317 Cipriano/Campo Alegre 4,40 
1014E00318 Cipriano/São José Almeida E/S 5,75 
1014E00319 Cipriano/Amanda 6,70 
1014E00320 Cipriano/Vargem Grande 7,50 
1014E00321 Cipriano/São Vicente 7,70 
1014E00322 Cipriano/Baldim 8,40 
1014E00323 Angicos/MG 010/AC. Vespasiano 0,80 
1014E00324 Angicos/Vila Asas 1,55 
1014E00325 Angicos/Lagoa Santa 1,65 
1014E00326 Angicos/Campinho 2,40 
1014E00327 Angicos/Campo Alegre 4,10 
1014E00328 Angicos/São José Almeida E/S 5,35 
1014E00329 Angicos/Amanda 6,40 
1014E00330 Angicos/Vargem Grande 7,20 
1014E00331 Angicos/São Vicente 7,35 
1014E00332 Angicos/Baldim 8,05 
1014E00333 MG 010/AC Vespasiano/Vila Asas 0,80 
1014E00334 MG 010/AC Vespasiano/Lagoa Santa 1,55 
1014E00335 MG 010/AC Vespasiano/Campinho 1,85 
1014E00336 MG 010/AC Vespasiano/Campo Alegre 3,50 
1014E00337 MG010/AC Vespasiano/São J.Almeida E/S 4,80 
1014E00338 MG 010/AC Vespasiano/Amanda 5,80 
1014E00339 MG 010/AC Vespasiano/Vargem Grande 6,55 
1014E00340 MG 010/AC Vespasiano/São Vicente 6,80 
1014E00341 MG 010/AC Vespasiano/Baldim 7,50 
1014E00342 Vila Asas/Lagoa Santa 0,80 
1014E00343 Vila Asas/Campinho 1,55 
1014E00344 Vila Asas/Campo Alegre 3,00 
1014E00345 Vila Asas/São José Almeida 4,25 
1014E00346 Vila Asas/Amanda 5,20 
1014E00347 Vila Asas/Vargem Grande 6,00 
1014E00348 Vila Asas/São Vicente 6,25 
1014E00349 Vila Asas/Baldim 6,90 
1014E00350 Lagoa Santa/Campinho 0,80 
1014E00351 Lagoa Santa/Campo Alegre 2,40 
1014E00352 Lagoa Santa/São José Almeida 3,60 
1014E00353 Lagoa Santa/Amanda 4,70 
1014E00354 Lagoa Santa/Vargem Grande 5,45 



1014E00355 Lagoa Santa/São Vicente 5,70 
1014E00356 Lagoa Santa/Baldim 6,30 
1014E00357 Campinho/Campo Alegre 1,65 
1014E00358 Campinho/São José Almeida 3,00 
1014E00359 Campinho/Amanda 4,00 
1014E00360 Campinho/Vargem Grande 4,80 
1014E00361 Campinho/São Vicente 4,95 
1014E00362 Campinho/Baldim 5,70 
1014E00363 Campo Alegre/São José Almeida 1,10 
1014E00364 Campo Alegre/Amanda 2,20 
1014E00365 Campo Alegre/Vargem Grande 3,05 
1014E00366 Campo Alegre/São Vicente 3,30 
1014E00367 Campo Alegre/Baldim 3,90 
1014E00368 São José de Almeida/Amanda 1,55 
1014E00369 São José de Almeida/Vargem Grande 2,10 
1014E00370 São José de Almeida/São Vicente 2,35 
1014E00371 São José de Almeida/Baldim 3,05 
1014E00372 Amanda/Vargem Grande 1,55 
1014E00373 Amanda/São Vicente 1,55 
1014E00374 Amanda/Baldim 1,65 
1014E00375 Vargem Grande/São Vicente 1,80 
1014E00376 Vargem Grande/Baldim 2,50 
1014E00377 São Vicente/Baldim 0,80 
1014E00400 BELO HORIZONTE/BALDIM VIA 

FUNILÂNDIA RODOVIÁRIO 
 
11,25 

1014E00401 Belo Horizonte/Funilândia 8,85 
1014E00402 Belo Horizonte/São Vicente 10,60 
1014E00403 Pedro Leopoldo MG 042/Funilândia 4,35 
1014E00404 Pedro Leopoldo MG 042/São Vicente 6,00 
1014E00405 Pedro Leopoldo MG 042/Baldim 6,80 
1014E00406 Matozinhos/Funilândia 3,35 
1014E00407 Matozinhos/São Vicente 5,05 
1014E00408 Matozinhos/Baldim 5,75 
1014E00409 Prudente de Morais/Funilândia 1,95 
1014E00410 Prudente de Morais/São Vicente 3,75 
1014E00411 Prudente de Morais/Baldim 4,40 
1014E00412 Funilândia/São Vicente 1,65 
1014E00413 Funilândia/Baldim 2,40 
1014E00414 São Vicente/Baldim 0,80 
1014E00500 BELO HORIZONTE/FUNILÂNDIA  SEMI 

URBANA 
8,85 

1014E00506 Pedro Leopoldo MG 424/Funilândia 4,30 
1014E00508 Matozinhos/Funilândia 3,35 
1014E00509 Prudente de Morais/Funilândia 2,00 
1014E00600 BELO HORIZONTE/SÃO JOSÉ ALMEIDA 

E/S 
6,25 

1014E00601 Belo Horizonte MG 010/AC Vespasiano 2,50 
1014E00602 Belo Horizonte/Campinho 3,90 
1014E00603 Belo Horizonte/Campo Alegre 5,30 
1014E00604 Cipriano MG 010/AC Vespasiano 1,00 
1014E00605 Cipriano/Vila Asas 1,15 
1014E00606 Cipriano/Lagoa Santa 1,55 
1014E00607 Cipriano/Campinho 2,05 
1014E00608 Cipriano/Campo Alegre 3,50 
1014E00609 Cipriano/São José Almeida E/S 4,40 
1014E00610 Angicos/Campinho 1,85 
1014E00611 Angicos/Campo Alegre 3,15 
1014E00612 Angicos/São José Almeida E/S 4,15 
1014E00613 MG 010/AC Vespasiano/Lagoa Santa 1,00 
1014E00614 MG 010/AC Vespasiano/Campinho 1,45 
1014E00615 MG 010/AC Vespasiano/Campo Alegre 2,75 
1014E00616 MG 010/AC Vespasiano/São J.Almeida E/S 3,80 
1014E00617 Vila Asas/Campinho 1,10 
1014E00618 Vila Asas/Campo Alegre 2,35 
1014E00619 Vila Asas/São José Almeida E/S 3,35 
1014E00620 Lagoa Santa/Campinho 1,10 
1014E00621 Lagoa Santa/Campo Alegre 1,90 
1014E00622 Lagoa Santa/São José Almeida E/S 2,90 
1014E00623 Campinho/Campo Alegre 1,40 
1014E00624 Campinho/São José Almeida E/S 2,35 
1014E00625 Campo Alegre/São José Almeida E/S 1,00 
1038E00100 BELO HORIZONTE/JABOTICATUBAS 

VIA LAGOA SANTA 
 
9,25 

1038E00101 Belo Horizonte/Cipriano 2,30 
1038E00102 Belo Horizonte/Angicos 2,65 
1038E00103 Belo Horizonte/MG 010/AC Vespasiano 3,30 
1038E00104 Belo Horizonte/Vila Asas 3,80 
1038E00105 Belo Horizonte/Lagoa Santa 4,30 
1038E00106 Belo Horizonte/Campinho 5,05 
1038E00107 Belo Horizonte/Julião 5,70 
1038E00108 Belo Horizonte/Capão Meio 6,65 
1038E00109 Belo Horizonte/Paulino 7,65 
1038E00110 Belo Horizonte/Boa Vista E/S 8,05 
1038E00111 Belo Horizonte/Henrique Nogueira 8,15 
1038E00112 Cipriano/Angicos 0,80 
1038E00113 Cipriano/MG 010/AC Vespasiano 1,55 
1038E00114 Cipriano/Vila Asas 1,55 
1038E00115 Cipriano/Lagoa Santa 2,05 
1038E00116 Cipriano/Campinho 2,80 
1038E00117 Cipriano/Julião 3,90 
1038E00118 Cipriano/Capão Meio 4,35 
1038E00119 Cipriano/Paulino 5,40 
1038E00120 Cipriano/Boa Vista E/S 5,80 
1038E00121 Cipriano/Henrique Nogueira 5,75 
1038E00122 Cipriano/Jaboticatubas 6,95 
1038E00123 Angicos/MG 010/AC Vespasiano 0,80 
1038E00124 Angicos/Vila Asas 1,55 
1038E00125 Angicos/Lagoa Santa 1,65 
1038E00126 Angicos/Campinho 2,40 
1038E00127 Angicos/Julião 3,50 
1038E00128 Angicos/Capão Meio 3,95 
1038E00129 Angicos/Paulino 5,00 
1038E00130 Angicos/Boa Vista E/S 5,45 
1038E00131 Angicos/Henrique Nogueira 5,50 
1038E00132 Angicos/Jaboticatubas 6,65 
1038E00133 MG 010/AC Vespasiano Vila Asas 0,80 
1038E00134 MG 010/AC Vespasiano Lagoa Santa 1,55 
1038E00135 MG 010/AC Vespasiano Campinho 1,85 
1038E00136 MG 010/AC Vespasiano Julião 3,00 
1038E00137 MG 010/AC Vespasiano Capão Meio 3,45 



1038E00138 MG 010/AC Vespasiano Paulino 4,50 
1038E00139 MG 010/AC Vespasiano Boa Vista E/S 4,90 
1038E00140 MG 010/AC Vespasiano Henrique Nogueira 4,95 
1038E00141 MG 010/AC Vespasiano Jaboticatubas 6,00 
1038E00142 Vila Asas/Campinho 1,55 
1038E00143 Vila Asas/Julião 2,50 
1038E00144 Vila Asas/Capão Meio 2,90 
1038E00145 Vila Asas/Paulino 3,90 
1038E00146 Vila Asas/Boa Vista E/S 4,30 
1038E00147 Vila Asas/Henrique Nogueira 4,40 
1038E00148 Vila Asas/Jaboticatubas 5,45 
1038E00149 Lagoa Santa/Campinho 0,80 
1038E00150 Lagoa Santa/Julião 1,85 
1038E00151 Lagoa Santa/Capão Meio 2,30 
1038E00152 Lagoa Santa/Paulino 3,35 
1038E00153 Lagoa Santa/Boa Vista E/S 3,80 
1038E00154 Lagoa Santa/Henrique Nogueira 3,80 
1038E00155 Lagoa Santa/Jaboticatubas 4,90 
1038E00156 Campinho/Julião 1,55 
1038E00157 Campinho/Capão Meio 1,60 
1038E00158 Campinho/Paulino 2,60 
1038E00159 Campinho/Boa Vista E/S 3,05 
1038E00160 Campinho/Henrique Nogueira 3,10 
1038E00161 Campinho/Jaboticatubas 4,25 
1038E00162 Julião/Capão Meio 0,80 
1038E00163 Julião/Paulino 1,55 
1038E00164 Julião/Boa Vista E/S 1,90 
1038E00165 Julião/Henrique Nogueira 1,95 
1038E00166 Julião/Jaboticatubas 3,05 
1038E00167 Capão Meio/Paulino 1,55 
1038E00168 Capão Meio/Boa Vista E/S 1,55 
1038E00169 Capão Meio/Henrique Nogueira 1,65 
1038E00170 Capão Meio/Jaboticatubas 2,60 
1038E00171 Paulino/Boa Vista E/S 0,80 
1038E00172 Paulino/Henrique Nogueira 0,80 
1038E00173 Paulino/Jaboticatubas 1,55 
1038E00174 Boa Vista E/S/Henrique Nogueira 1,65 
1038E00175 Boa Vista/Jaboticatubas 2,05 
1038E00176 Henrique Nogueira/Jaboticatubas 1,55 
1038E00300 BELO HORIZONTE/JABOTICATUBAS 

VIA SANTA LUZIA 
 
7,30 

1038E00301 Belo Horizonte/Santa Luzia 2,80 
1038E00302 Belo Horizonte/Pinhões/MG 010 4,25 
1038E00303 Belo Horizonte/Taquaraçu Baixo 5,90 
1038E00304 Belo Horizonte/Açudinho 6,55 
1038E00305 Santa Luzia/Pinhões/MG 010 1,55 
1038E00306 Santa Luzia/Taquaraçu Baixo 2,90 
1038E00307 Santa Luzia/Açudinho 3,50 
1038E00308 Santa Luzia/Jaboticatubas 4,15 
1038E00309 Pinhões/MG 010/Taquaraçu Baixo 1,60 
1038E00310 Pinhões/MG 010/Açudinho 2,35 
1038E00311 Pinhões/MG 010/Jaboticatubas 3,05 
1038E00312 Taquaraçu de Baixo/Açudinho 0,80 
1038E00313 Taquaraçu de Baixo/Jaboticatubas 1,55 
1038E00314 Açudinho/Jaboticatubas 0,80 
1038E00400 BELO HORIZONTE/JABOTICATUBAS 

VIA SANTA LUZIA SEMI URBANO 
 
5,50 

1038E00401 Belo Horizonte/Santa Luzia 2,40 
1038E00402 Belo Horizonte/Pinhões/MG 010 3,40 
1038E00403 Belo Horizonte/Taquaraçu Baixo 4,55 
1038E00404 Belo Horizonte/Açudinho 5,05 
1038E00405 Santa Luzia/Pinhões/MG 010 1,45 
1038E00406 Santa Luzia/Taquaraçu Baixo 2,10 
1038E00407 Santa Luzia/Açudinho 2,90 
1038E00408 Santa Luzia/Jaboticatubas 3,30 
1038E00409 Pinhões/MG 010/Taquaraçu Baixo 1,45 
1038E00410 Pinhões/MG 010/Açudinho 2,00 
1038E00411 Pinhões/MG 010/Jaboticatubas 2,40 
1038E00412 Taquaraçu de Baixo/Açudinho 0,80 
1038E00413 Taquaraçu de Baixo/Jaboticatubas 1,30 
1038E00414 Açudinho/Jaboticatubas 0,80 
1042E00100 BELO HORIZONTE/BOA VISTA 7,35 
1042E00101 Belo Horizonte/Clube Campesino 2,75 
1042E00102 Belo Horizonte/MG 424/AC. São José Lapa 3,05 
1042E00103 Belo Horizonte/Dr. Lund/MG 424 3,90 
1042E00104 Belo Horizonte/Pedro Leopoldo/MG 424 4,70 
1042E00105 Belo Horizonte/Matozinhos 5,45 
1042E00106 Belo Horizonte/Peri Peri 5,90 
1042E00107 Belo Horizonte/Capim Branco 6,25 
1042E00108 Clube Campesino/MG424/AC. São J.Lapa 0,80 
1042E00109 Clube Campesino/Dr. Lund/MG 424 1,55 
1042E00110 Clube Campesino/Pedro Leopoldo/MG 424 1,80 
1042E00111 Clube Campesino/Matozinhos 2,75 
1042E00112 Clube Campesino/Peri Peri 3,15 
1042E00113 Clube Campesino/Capim Branco 3,50 
1042E00114 Clube Campesino/Boa Vista 4,55 
1042E00115 MG424/AC. São José da Lapa/Dr. 

Lund/MG424 
 
1,55 

1042E00116 MG424/AC. São José da Lapa/Dr. 
Lund/Pedro Leopoldo/MG 424 

 
1,55 

1042E00117 MG424/AC. São José da Lapa/Dr. 
Lund/Matozinhos 

 
2,40 

1042E00118 MG424/AC. São J.da Lapa/Dr.Lund/Peri Peri 2,90 
1042E00119 MG 424/AC. São José da Lapa/Dr. 

Lund/Capim Branco 
 
3,15 

1042E00120 MG424/AC. São J.da Lapa/Dr. Lund/Boa 
Vista 

 
4,30 

1042E00121 Dr. Lund/MG 424/Pedro Leopoldo/MG 424 0,80 
1042E00122 Dr. Lund/MG 424/Matozinhos 1,55 
1042E00123 Dr. Lund/MG 424/Peri Peri 2,00 
1042E00124 Dr. Lund/MG 424/Capim Branco 2,30 
1042E00125 Dr. Lund/MG 424/Boa Vista 3,40 
1042E00126 Pedro Leopoldo/MG 424/Matozinhos 1,55 
1042E00127 Pedro Leopoldo/MG 424/Peri Peri 1,55 
1042E00128 Pedro Leopoldo/MG 424/Capim Branco 1,80 
1042E00129 Pedro Leopoldo/MG 424/Boa Vista 2,90 
1042E00130 Matozinhos/Peri Peri 0,80 
1042E00131 Matozinhos/Capim Branco 1,55 
1042E00132 Matozinhos/Boa Vista 1,55 
1042E00133 Peri Peri/Capim Branco 0,80 



1042E00134 Peri Peri/Boa Vista 1,55 
1042E00135 Capim Branco/Boa Vista 1,55 
1042E00300 BELO HORIZONTE/CAPIM BRANCO 6,25 
1042E00301 Belo Horizonte/Clube Campesino 2,75 
1042E00302 Belo Horizonte/MG 424/AC. São José Lapa 3,05 
1042E00303 Belo Horizonte/Dr. Lund/MG 424 3,90 
1042E00304 Belo Horizonte/Pedro Leopoldo/MG 424 4,50 
1042E00305 Belo Horizonte/Matozinhos 5,45 
1042E00306 Belo Horizonte/Peri Peri 5,90 
1042E00307 Clube Campesino/MG424/AC. São J. Lapa 0,80 
1042E00308 Clube Campesino/Dr. Lund/MG 424 1,55 
1042E00309 Clube Campesino/Pedro Leopoldo/MG 424 1,80 
1042E00310 Clube Campesino/Matozinhos 2,75 
1042E00311 Clube Campesino/Peri Peri 3,15 
1042E00312 Clube Campesino/Capim Branco 3,50 
1042E00313 MG424/AC São José Lapa/Dr. Lund/MG 424 1,55 
1042E00314 MG424/AC São José Lapa/P. 

Leopoldo/MG424 
 
1,55 

1042E00315 MG 424/AC São José Lapa/Matozinhos 2,40 
1042E00316 MG 424/AC São José Lapa/Peri Peri 2,90 
1042E00317 MG 424/AC São José Lapa/Capim Branco 3,15 
1042E00318 Dr. Lund/MG 424/Pedro Leopoldo/MG 424 0,80 
1042E00319 Dr. Lund/MG 424/Matozinhos 1,55 
1042E00320 Dr. Lund/MG 424/Peri Peri 2,00 
1042E00321 Dr. Lund/MG 424/Capim Branco 2,30 
1042E00322 Pedro Leopoldo/MG 424/Matozinhos 1,55 
1042E00323 Pedro Leopoldo/MG 424/Peri Peri 1,55 
1042E00324 Pedro Leopoldo/MG 424/Capim Branco 1,80 
1042E00325 Matozinhos/Peri Peri 0,80 
1042E00326 Matozinhos/Capim Branco 0,80 
1042E00327 Peri Peri/Capim Branco 0,80 
1042E00400 PEDRO LEOPOLDO/CAPIM BRANCO 1,05 
1042E00500 PEDRO LEOPOLDO/ARAÇAS 1,05 
1044E00100 BELO HORIZONTE/ITATIAIUÇU 9,65 
1044E00101 Belo Horizonte/Santa Terezinha de Minas 8,60 
1044E00102 Belo Horizonte/Ponte Veloso 7,50 
1044E00103 Belo Horizonte/Igarape E/S 5,60 
1044E00104 Belo Horizonte/Betim/BR 381 3,45 
1044E00105 Betim BR 381/Itatiaiuçu 6,20 
1044E00106 Betim BR 381/Santa Terezinha de Minas 5,20 
1044E00107 Betim BR 381/Ponte Veloso 4,00 
1044E00108 Betim BR 381/Igarape E/S 2,20 
1044E00109 Igarapé E/S/Itatiaiuçu 4,20 
1044E00110 Igarapé E/S/Santa Terezinha de Minas 3,15 
1044E00111 Igarapé E/S/Ponte Veloso 2,00 
1044E00112 Ponte Veloso/Itatiaiuçu 2,20 
1044E00113 Ponte Veloso/Santa Terezinha de Minas 1,55 
1044E00114 Itatiaiuçu/Santa Terezinha de Minas 1,55 
1114E00100 BELO HORIZONTE/FAZ. VARGEM 

LOBO 
14,25 

1114E00101 Belo Horizonte/Campinho 5,00 
1114E00102 Belo Horizonte/Campo Alegre 6,80 
1114E00103 Belo Horizonte/São José Almeida E/S 8,05 
1114E00104 Belo Horizonte/Curralinho 9,20 
1114E00105 Belo Horizonte/Joana 9,75 
1114E00106 Belo Horizonte/Faz. Rotulo 11,30 
1114E00107 Belo Horizonte/Sumidouro 13,00 
1114E00108 Campinho/Campo Alegre 1,65 
1114E00109 Campinho/São José Almeida E/S 3,00 
1114E00110 Campinho/Curralinho 4,15 
1114E00111 Campinho/Joana 4,70 
1114E00112 Campinho/Faz. Rotulo 6,30 
1114E00113 Campinho/Sumidouro 7,90 
1114E00114 Campinho/Faz. Vargem Lobo 9,20 
1114E00115 Campo Alegre/São José Almeida E/S 1,10 
1114E00116 Campo Alegre/Curralinho 2,40 
1114E00117 Campo Alegre/Joana 3,00 
1114E00118 Campo Alegre/Faz. Rotulo 4,55 
1114E00119 Campo Alegre/Sumidouro 6,20 
1114E00120 Campo Alegre/Faz. Vargem Lobo 7,50 
1114E00121 São José Almeida E/S/Curralinho 1,55 
1114E00122 São José Almeida E/S/Joana 2,10 
1114E00123 São José Almeida E/S/Faz. Rotulo 3,75 
1114E00124 São José Almeida E/S/Sumidouro 5,30 
1114E00125 São José Almeida E/S/Faz. Vargem Lobo 6,55 
1114E00126 Curralinho/Joana 0,80 
1114E00127 Curralinho/Faz. Rotulo 2,10 
1114E00128 Curralinho/Sumidouro 3,80 
1114E00129 Curralinho/Faz. Vargem Lobo 5,00 
1114E00130 Joana/Faz. Rotulo 1,55 
1114E00131 Joana/Sumidouro 3,15 
1114E00132 Joana/Faz. Vargem Lobo 4,40 
1114E00133 Faz. Rotulo/Sumidouro 1,55 
1114E00134 Faz. Rotulo/Faz. Vargem Lobo 2,90 
1114E00135 Sumidouro/Faz. Vargem Lobo 1,55 
1118E00100 BELO HORIZONTE/TAQUARAÇU 

MINAS VIA SANTA LUZIA 
 
7,70 

1118E00101 Belo Horizonte/Santa Luzia 2,80 
1118E00102 Belo Horizonte/Bairro Bom Jesus 3,45 
1118E00103 Belo Horizonte/Faz. Santa Helena 3,80 
1118E00104 Belo Horizonte/Pinhões/MG 010 4,10 
1118E00105 Belo Horizonte/Macaubas 4,10 
1118E00106 Belo Horizonte/Faz. Engenho 4,95 
1118E00107 Belo Horizonte/Campo Santo Antônio 5,60 
1118E00108 Santa Luzia/Bairro Bom Jesus 1,15 
1118E00109 Santa Luzia/Faz. Santa Helena 1,15 
1118E00110 Santa Luzia/Pinhões/MG 010 1,55 
1118E00111 Santa Luzia/Macaubas 1,65 
1118E00112 Santa Luzia/Faz. Engenho 1,85 
1118E00113 Santa Luzia/Campo Santo Antônio 2,50 
1118E00114 Santa Luzia/Taquaraçu Minas 4,30 
1118E00115 Bairro Bom Jesus/Faz. Santa Helena 1,15 
1118E00116 Bairro Bom Jesus/Pinhões/MG 010 1,45 
1118E00117 Bairro Bom Jesus/Macaubas 1,55 
1118E00118 Bairro Bom Jesus/Faz. Engenho 1,55 
1118E00119 Bairro Bom Jesus/Campo Santo Antônio 2,20 
1118E00120 Bairro Bom Jesus/Taquaraçu Minas 3,60 
1118E00121 Faz. Santa Helena/Pinhões/MG 010 1,15 
1118E00122 Faz. Santa Helena/Macaubas 1,45 
1118E00123 Faz. Santa Helena/Faz. Engenho 1,55 



1118E00124 Faz. Santa Helena/Campo Santo Antônio 1,85 
1118E00125 Faz. Santa Helena/Taquaraçu Minas 3,60 
1118E00126 Pinhões/MG 010/Macaubas 1,15 
1118E00127 Pinhões/MG 010/Faz. Engenho 1,55 
1118E00128 Pinhões/MG 010/Campo Santo Antônio 1,55 
1118E00129 Pinhões/MG 010/Taquaraçu Minas 2,95 
1118E00130 Macaúbas/Faz. Engenho 1,15 
1118E00131 Macaúbas/Campo Santo Antônio 1,55 
1118E00132 Macaúbas/Taquaraçu Minas 2,60 
1118E00133 Faz. Engenho/Campo Santo Antônio 1,45 
1118E00134 Faz. Engenho/Taquaraçu Minas 2,20 
1118E00135 Campo Santo Antônio/Taquaraçu Minas 1,55 
1118E00300 SANTA LUZIA/TAQUARAÇU MINAS 4,30 
1118E00301 Santa Luzia/Bairro Bom Jesus 1,15 
1118E00302 Santa Luzia/Faz. Santa Helena 1,15 
1118E00303 Santa Luzia/Pinhões/MG 010 1,55 
1118E00304 Santa Luzia/Macaubas 1,65 
1118E00305 Santa Luzia/Faz. Engenho 1,85 
1118E00306 Santa Luzia/Campo Santo Antônio 2,50 
1118E00307 Bairro Bom Jesus/Faz. Santa Helena 1,15 
1118E00308 Bairro Bom Jesus/Pinhões/MG 010 1,45 
1118E00309 Bairro Bom Jesus/Macaubas 1,55 
1118E00310 Bairro Bom Jesus/Faz. Engenho 1,55 
1118E00311 Bairro Bom Jesus/Campo Santo Antônio 2,20 
1118E00312 Bairro Bom Jesus/Taquaraçu Minas 3,60 
1118E00313 Faz. Santa Helena/Pinhões/MG 010 1,15 
1118E00314 Faz. Santa Helena/Macaubas 1,45 
1118E00315 Faz. Santa Helena/Faz. Engenho 1,55 
1118E00316 Faz. Santa Helena/Campo Santo Antônio 1,85 
1118E00317 Faz. Santa Helena/Taquaraçu Minas 3,60 
1118E00318 Pinhões/MG 010/Macaubas 1,15 
1118E00319 Pinhões/MG 010/Faz. Engenho 1,55 
1118E00320 Pinhões/MG 010/Campo Santo Antônio 1,55 
1118E00321 Pinhões/MG 010/Taquaraçu Minas 2,95 
1118E00322 Macaúbas/Faz. Engenho 1,15 
1118E00323 Macaúbas/Campo Santo Antônio 1,55 
1118E00324 Macaúbas/Taquaraçu Minas 2,60 
1118E00325 Faz. Engenho/Campo Santo Antônio 1,45 
1118E00326 Faz. Engenho/Taquaraçu Minas 2,20 
1118E00327 Campo Santo Antônio/Taquaraçu Minas 1,55 
1118E00400 BELO HORIZONTE/TAQUARAÇU 

MINAS VIA BR 381 
 
6,65 

1118E00401 Belo Horizonte/Ponte Ribeirão Borges 1,55 
1118E00402 Belo Horizonte/BR 381/AC. Ravena 2,65 
1118E00403 Belo Horizonte/BR 381/AC. Roças Novas 4,15 
1118E00404 Ponte Ribeirão Borges/BR 381/AC. Ravena 1,55 
1118E00405 Ponte Ribeirão Borges/BR 381/AC. Roças 

Novas 
 
2,75 

1118E00406 Ponte Ribeirão Borges/Taquaraçu Minas 4,70 
1118E00407 BR381/AC.Ravena BR381/AC. Roças Novas 1,55 
1118E00408 BR381/AC.Ravena BR 381/Taquaraçu Minas 3,50 
1118E00409 BR 381/AC. Roças Novas/Taquaraçu Minas 1,95 
1146E00100 BELO HORIZONTE/RAVENA/NOVA 

UNIÃO 
4,30 

1146E00101 Belo Horizonte/BR 381/AC. Ravena 2,60 
1146E00102 Belo Horizonte/BR 381/AC. Caeté 3,20 
1146E00103 Belo Horizonte/BR 381/AC. Roças Novas 4,30 
1146E00104 Belo Horizonte/Nova Aparecida/BR 381 4,30 
1146E00105 BR 381/AC.Ravena BR 381/AC. Caeté 1,20 
1146E00106 BR381/AC.Ravena BR381/AC. Roças Novas 1,80 
1146E00107 BR381/AC. Ravena/Nova Aparecida/BR381 2,40 
1146E00108 BR 381/AC. Ravena/Nova União 3,00 
1146E00109 BR 381/AC. Caeté/BR 381/AC. Roças Novas 1,20 
1146E00110 BR 381/AC. Caeté/Nova Aparecida/BR 381 1,50 
1146E00111 BR 381/AC. Caeté/Nova União 2,10 
1146E00112 BR 381/AC. Roças Novas/Nova 

Aparecida/BR 381 
 
1,20 

1146E00113 BR 381/AC. Roças Novas/Nova União 1,30 
1146E00114 Nova Aparecida/BR 381/Nova União 1,20 
1197E00100 BELO HORIZONTE/MATOZINHOS VIA 

CRISTIANO MACHADO 
 
5,45 

1197E00101 Belo Horizonte/Clube Campesino 2,75 
1197E00102 Belo Horizonte/MG 424/AC. São José Lapa 3,05 
1197E00103 Belo Horizonte/Dr. Lund/MG 424 3,90 
1197E00104 Clube Campesino/MG 424/AC. São J. Lapa 0,80 
1197E00105 Clube Campesino/Dr. Lund/MG 424 1,55 
1197E00106 Clube Campesino/Pedro Leopoldo/MG 424 1,80 
1197E00107 Clube Campesino/Matozinhos 2,75 
1197E00108 MG 424/AC. São José Lapa/Dr.Lund/MG424 1,55 
1197E00109 MG424/AC. São José Lapa/Pedro 

Leopoldo/MG424 
 
1,55 

1197E00110 MG 424/AC. São José Lapa/Matozinhos 2,40 
1197E00111 Dr. Lund/MG 424/Pedro Leopoldo/MG 424 0,80 
1197E00112 Dr. Lund/MG 424/Matozinhos 1,55 
1197E00113 Pedro Leopoldo/MG 424/Matozinhos 1,55 
1197E00300 BELO HORIZONTE/MATOZINHOS VIA 

CRISTIANO MACHADO SEMI-URBANA 
 
4,10 

1197E00400 BELO HORIZONTE/MATOZINHOS VIA 
ANTÔNIO CARLOS SEMI-URBANA 

 
4,10 

1197E00500 BELO 
HORIZONTE/MATOZINHOS/BAIRROS 
VIA CRISTIANO MACHADO SEMI-
URBANA 

 
4,10 

3027E00100 SÃO JOSÉ ALMEIDA/SANTA LUZIA 8,85 
3027E00101 São José Almeida/VM(346)/AC.Capão Meio 1,90 
3027E00102 São José Almeida/Jaboticatubas 3,45 
3027E00103 São José Almeida/Bamburral E/S 4,60 
3027E00104 São José Almeida/Taquaraçu Baixo 5,05 
3027E00105 São José Almeida/Macaúbas 6,70 
3027E00106 VM(346)/AC. Capão Meio/Jaboticatubas 1,55 
3027E00107 VM(346)/AC. Capão Meio/Bamburral E/S 2,65 
3027E00108 VM(346)/AC. Capão Meio/Taquaraçu Baixo 3,10 
3027E00109 VM(346)/AC. Capão Meio/Macaúbas 4,80 
3027E00110 VM(346)/AC. Capão Meio/Santa Luzia 6,25 
3027E00111 Jaboticatubas/Bamburral E/S 1,55 
3027E00112 Jaboticatubas/Taquaraçu Baixo 1,60 
3027E00113 Jaboticatubas/Macaúbas 3,30 
3027E00114 Jaboticatubas/Santa Luzia 4,70 
3027E00115 Bamburral E/S/Taquaraçu Baixo 1,60 
3027E00116 Bamburral E/S/Macaúbas 3,30 



3027E00117 Bamburral E/S/Santa Luzia 4,70 
3027E00118 Taquaraçu Baixo/Macaúbas 1,60 
3027E00119 Taquaraçu Baixo/Santa Luzia 3,05 
3027E00120 Macaúbas/Santa Luzia 1,55 
3109E00100 CARMO UNIÃO/CAETÉ 5,20 
3109E00101 Carmo União/Nova União 1,55 
3109E00102 Carmo União/Nova Aparecida/BR 381 1,65 
3109E00103 Carmo União/Roças Novas 2,60 
3109E00104 Carmo União/Córrego Bomba 4,00 
3109E00105 Nova União/Nova Aparecida/BR 381 0,80 
3109E00106 Nova União/Roças Novas 1,55 
3109E00107 Nova União/Córrego Bomba 2,95 
3109E00108 Nova União/Caeté 4,15 
3109E00109 Nova Aparecida/BR 381/Roças Novas 1,55 
3109E00110 Nova Aparecida/BR 381/Córrego Bomba 1,35 
3109E00111 Nova Aparecida/BR 381/Caeté 3,50 
3109E00112 Roças Novas/Córrego Bomba 1,55 
3109E00113 Roças Novas/Caeté 2,50 
3109E00114 Córrego Bomba/Caeté 1,55 
3109E00300 NOVA UNIÃO/CAETÉ 4,15 
3109E00301 Nova União/Nova Aparecida/BR 381 0,80 
3109E00302 Nova União/Roças Novas 1,55 
3109E00303 Nova União/Córrego Bomba 2,95 
3109E00304 Nova Aparecida/BR 381/Roças Novas 1,55 
3109E00305 Nova Aparecida/BR 381/Córrego Bomba 2,35 
3109E00306 Nova Aparecida/BR 381/Caeté 3,50 
3109E00307 Roças Novas/Córrego Bomba 1,55 
3109E00308 Roças Novas/Caeté 2,50 
3109E00309 Córrego Bomba/Caeté 1,55 
3681E00100 CAPIM BRANCO/MATOZINHOS 0,90 
 
TABELA III - INTERMUNICIPAIS RODOVIÁRIAS - RMBH 
 
COD operação NOME DA LINHA TARIFA 

(R$) 
M-1001-0-00 BELO HORIZONTE/LAGOA SANTA 

VIA PEDRO I 
 
4,20 

M-1001-0-01 Vilas Asas/Belo Horizonte 3,75 
M-1001-A-00 BELO HORIZONTE/LAGOA SANTA 

VIA CRISTIANO MACHADO 
 
4,20 

M-1001-A-01 Vilas Asas/Belo Horizonte 3,75 
M-1003-00 BELO HORIZONTE/NOVA LIMA 2,80 
M-1003-03 Belo Horizonte/Nova Lima via Av. José 

Bernardo de Barros 
 
2,80 

M-1003-04 Belo Horizonte/Honório Bicalho 2,80 
M-1040-0-00 BELO HORIZONTE/VESPASIANO VIA 

PEDRO I 
 
3,30 

M-1040-3-00 BELO HORIZONTE/VESPASIANO VIA 
CRISTIANO MACHADO 

 
3,30 

M-1059-0-00 BELO HORIZONTE/SABARÁ 2,60 
M-1076-0-00 SANTA LUZIA/BELO HORIZONTE 

(EXECUTIVO) 
 
2,80 

M-1122-0-00 BELO HORIZONTE/RIO ACIMA 4,50 
M-1128-0-00 BELO HORIZONTE/RAPOSOS 3,80 
1140  E1100 BELO HORIZONTE/BETIM 3,55 
C-1190-0-00 BELO HORIZONTE/IGARAPÉ 5,70 
C-1190-0-01 Belo Horizonte/Betim/BR-381 3,50 
C-1190-0-02 Belo Horizonte/São Joaquim Bicas/BR-381 5,05 
C-1190-0-03 BR-381/Ac.Fiat/São Joaquim Bicas/BR-381 2,50 
C-1190-0-04 BR-381/Ac.Fiat/Igarapé 3,20 
C-1190-0-05 Betim/BR-381/São Joaquim Bicas/BR-381 1,55 
C-1190-0-06 Betim/BR-381/Igarapé 2,20 
C-1190-3-00 
 

BELOHORIZONTE/S.JOAQUIM BICAS 
AT.PARCIAL 

 
5,20 

C-1190-3-01 Belo Horizonte/Betim/BR-381 3,50 
C-1190-3-02 BR-381/Ac.Fiat/Betim/BR-381 1,55 
C-1190-3-03 BR-381/Ac.Fiat/São Joaquim Bicas 2,50 
C-1190-3-04 Betim/BR-381/São Joaquim Bicas 1,55 
M-1501-0-00 
 

BELOHORIZONTE/AEROPORTO 
CONFINS (CONVENCIONAL) 

 
4,65 

M-1502-0-00 BELO HORIZONTE/AEROPORTO 
CONFINS (EXECUTIVO) 

 
12,10 

2202 E110100 BELO HORIZONTE/PEDRO LEOPOLDO 
via Antônio Carlos 

 
4,65 

2202 E110101 Entroncamento São José da Lapa/Belo 
Horizonte 

 
3,00 

2202 E110102 Entroncamento Dr.Lund/Belo Horizonte 3,85 
2202 E110103 Pedro Leopoldo/São José da Lapa 1,55 
2202 E110300 BELO HORIZONTE/PEDRO LEOPOLDO 

VIA CRISTIANO MACHADO 
 
4,65 

2202 E110301 Entroncamento São José da Lapa/Belo 
Horizonte 

 
3,00 

2202 E110302 Entroncamento Dr.Lund/Belo Horizonte 3,85 
2203 E110303 Pedro Leopoldo/São José da Lapa 1,55 
M-3694-0-00 NOVA LIMA/CIDADE INDUSTRIAL 3,50 
M-3694-3-00 NOVA LIMA/CIDADE INDUSTRIAL via 

CEFET 
 
3,50 

5504 E110100 BELO HORIZONTE/CAETÉ  6,70 
5504 E110101 Entroncamento Ravena/Belo Horizonte 3,45 
5504 E110102 Entroncamento Caeté/Belo Horizonte 4,50 
5504 E110103 Entroncamento Caeté/Entroncamento 

Ravena 
 
1,55 

5504 E110104 Caeté/Entroncamento Ravena 3,20 
5504 E110105 Caeté/Entroncamento Caeté 2,20 
5504 E110106 Belo Horizonte/Caeté Semi-Direto 6,70 
5504 E110300 BELO HORIZONTE/CAETÉ VIA PEDRA 

BRANCA 
 
6,70 

5504 E110301 Entroncamento Ravena/Belo Horizonte 3,45 
5504 E110302 Entroncamento Caeté/Belo Horizonte 4,50 
5504 E110303 Entroncamento Caeté/Entroncamento 

Ravena 
 
1,55 

5504 E110304 Caeté/Entroncamento Ravena 3,20 
5504 E110305 Caeté/Entroncamento Caeté 2,20 
5504 E110306 Belo Horizonte/Caeté Semi-Direto 6,70 

 


